
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 363

6 Νοεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη και Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 
συνολικού εμβαδού 7.920,00 στρ. στη θέση «Δυτι−
κός Υμηττός» της περιφέρειας των Δήμων Βύρω−
να, Ηλιούπολης και Αργυρούπολης−Ελληνικού της 
ΠΕ Αν. Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε 
στις 17−7−2015. .................................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 
εμβαδού 1091,75 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Λι−
βάδια» Δημοτικής Ενότητας Τορώνης, Δημοτικής 
Κοινότητας Συκιάς του Δήμου Σιθωνίας Περιφε−
ρειακής Ενότητας Χαλκιδικής. ............................................ 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
    Αριθμ. 3985 (1)
Κήρυξη και Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 

συνολικού εμβαδού 7.920,00 στρ. στη θέση «Δυτι−
κός Υμηττός» της περιφέρειας των Δήμων Βύρωνα, 
Ηλιούπολης και Αργυρούπολης − Ελληνικού της ΠΕ 
Αν. Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 
17−7−2015. 

Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ  ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 

24 παρ. 1 του Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.2010) "Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης και της Αποκ. Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης". 

δ) Το Π.δ. 135/10 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύ−
ει σήμερα και ειδικότερα: εα) Του άρθρου 41, εβ) του 
άρθρου 38 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 
του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8−8−2014), εγ) του άρθρου 
67Α όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του Ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/Α/8−8−2014).

στ) Την αριθμ. οικ. 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιο 
του ΥΠΕΚΑ.

ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 
Υπ. Γεωργίας.

η) Του άρθρου 12 παρ. 3 του Ν. 2040/92 (ΦΕΚ 70/Α/1992).
θ) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι−

κοσυστημάτων κ.τ.λ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

ι) Την αριθμ. 11747/6458/16−2−2015 δ/γή της Αποκ. Δ/σης 
Αττικής περί άσκησης καθηκόντων ΓΓΑΔΑ κατόπιν της 
υπ’ αριθμ. 4 Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06−02−2015 (ΦΕΚ 24/Α/6−2−2015), σύμφωνα με το άρθρο 
56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/14−04−2014).

2. Την αρ. 420/17−9−2015 υποβολή έκθεσης αυτοψίας 
του αρμόδιου Δασονομείου Αγ. Παρασκευής και την από 
ΔΥ/18−9−2015 εισηγητική έκθεση−φωτ/νεία της αρμόδιας 
δασολόγου του Δασαρχείου Πεντέλης.

3. Την αριθμ. 69399/4522/23−9−2015 πρόταση και τη 
συμπληρωματική αυτής αριθμ 74547/4900/13−10−2015 
πρόταση του αρμοδίου Δασαρχείου Πεντέλης (μετά 
το αρ. 3781/6−10−2015 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Αν. 
Αττικής), σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας της 
αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Από τη συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 7.930,752 
στρ όπως απεικονίζεται στα συναρμολογούμενα απο−
σπάσματα αριθμ. 6455/4,5,6,7,8 φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:10000 
με κόκκινο περίγραμμα και στοιχεία οριογραμμής 
(0,1,2,3...,161,162,163. 0) από τον συνημμένο πίνακα συ−
ντεταγμένων οριογραμμής πρότασης κήρυξης, στη 
θέση «Δυτικός Υμηττός» της περιφέρειας των Δήμων 
Βύρωνα, Ηλιούπολης και Αργυρούπολης−Ελληνικού της 
ΠΕ Αν. Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 
17−7−2015 και όρια:

Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.
Ανατολικά: Με δημόσιες δασικές αναδασωτέες εκτάσεις.
Νότια και Δυτικά: Με δημόσια δασική αναδασωτέα 

έκταση και σχέδιο πόλης.
1. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα Δημόσια δασική και 

Δημόσια διακατεχόμενη δασική έκταση συνολικού εμ−
βαδού 2.754,00 στρ. (δύο χιλιάδων επτακοσίων πενήντα 
τεσσάρων στρεμμάτων) όπως αναλυτικά απεικονίζεται 
ως τμήματα:

(Α) με κόκκινη−πράσινη οριογραμμή και χωρίς χρωμα−
τισμό εμβαδού 2.321,00 στρ (δύο χιλιάδων τριακοσίων 
είκοσι ενός στρεμμάτων) και,

3109

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.11.09 10:46:36
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3110 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

(Β) με κόκκινη−πράσινη−κίτρινη οριογραμμή και χωρίς 
χρωματισμό εμβαδού 433,00 στρ. (τετρακοσίων τριάντα 
τριών στρεμμάτων).

2. Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα Δημόσια δασική 
και Δημόσια διακατεχόμενη δασική έκταση συνολικού 
εμβαδού 5.166,00 στρ. (πέντε χιλιάδων εκατόν εξήντα έξι 
στρεμμάτων) όπως αναλυτικά απεικονίζεται ως:

α) Τμήμα (Γ) με κόκκινο−πράσινο−κίτρινο περίγραμ−
μα και πράσινη διασταυρούμενη διαγράμμιση εμβαδού 
2.775,00 στρ. Περιλαμβάνεται στην αριθμ. 3238/1998 (ΦΕΚ 
820/Δ/1998) απόφαση του ΓΓΠΑ περί κήρυξης αναδασω−
τέας έκτασης εμβαδού 2.910,00 στρ. λόγω πυρκαγιάς.

β) Τμήμα (Δ) με κόκκινο−πράσινο−κίτρινο περίγραμ−
μα και κίτρινη διασταυρούμενη διαγράμμιση εμβαδού 
1.703,00 στρ. Περιλαμβάνεται στην αριθμ. 3068/9−10−1995 
(ΦΕΚ 890/Δ/1995) απόφαση του Περιφ. Δ/ντή Αν. Αττικής 
περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3.360,00 
στρ. λόγω πυρκαγιάς

γ) Τμήμα (Ε) με πράσινο−κόκκινο−κίτρινο περίγραμμα 
και πράσινη− κίτρινη διασταυρούμενη διαγράμμιση εμ−
βαδού 688,00 στρ. Περιλαμβάνεται και στις δύο ως άνω 
αποφάσεις κήρυξης.

3. Εξαιρούνται της κήρυξης:
α. Έκταση τμήματος (Ζ) με οριογραμμή ιώδους περι−

γράμματος εμβαδού 8,00 στρ. (οκτώ στρεμμάτων) που 
περιλαμβάνει το μοναστήρι του Αγ. Ιωάννη Καρέα και 
εγκαταστάσεις αυτού που δεν κάηκαν.

β. Έκταση τμήματος (Η) με οριογραμμή ροζ περιγράμ−
ματος εμβαδού 2,752 στρ. (δύο στρεμμάτων και επτακο−
σίων πενήντα δύο χιλιοστών του στρέμματος), η οποία 
αν και εμπεριέχεται στην καμένη έκταση, αποτελεί τμή−
μα της αρ. 7288/2005 Πράξης χαρ/μού (εμβαδού 190,830 
στρ.) ως μη δασικής. 

γ. Το νομίμως υφιστάμενο οδικό δίκτυο.
Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα και με την από ΔΥ/18−9−15 εισήγηση−φωτοερ−

μηνεία της αρμόδιας δασολόγου, η έκταση του τμήμα−
τος (Α) που κηρύσσεται αναδασωτέα καλυπτόταν από 
το 1939 με υψηλή και κατά τόπους θαμνώδη βλάστηση 
με βαθμό συγκόμωσης που κυμαινόταν από 30−80% με 
κατά τόπους βραχώδες έδαφος και βραχώδεις εξάρσεις. 
Διέρχονται δρόμοι και είναι εμφανές το μοναστήρι του 
Αγ. Ιωάννη Καρέα. Το 1945 εμφανίζεται καμένη. Από 
το 1960 έχει επανέλθει η βλάστηση με θαμνώδη μορ−

φή. Το 1988 εμφανίζεται με θαμνώδη δασική βλάστη−
ση κυρίως και στο ανατολικό τμήμα της εμφανίζεται 
υψηλό δάσος χαλεπίου πεύκης. Μέχρι την ημέρα της 
πυρκαγιάς η έκταση καλυπτόταν από δασική βλάστηση 
αειφύλλων πλατύφυλλων συγκόμωσης 50−70% με κατά 
τόπους συστάδες πυκνής βλάστησης χαλεπίου πεύκης 
και διάσπαρτα άτομα χαλεπίου πεύκης. Ή έκταση του 
τμήματος (Β) καλυπτόταν από το 1939 και μέχρι την 
ημέρα της πυρκαγιάς από δασική θαμνώδη βλάστηση 
συγκόμωσης κατά μέσο όρο 50−60%.

Οι εκτάσεις που επανακηρύσσονται αναδασωτέες 
(τμήματα Γ, Δ και Ε ), σύμφωνα και με τις εισηγήσεις των 
αρμόδιων δασολόγων για τις ως άνω κηρύξεις (αριθμ. 
3068/9−10−1995 και 3238/1998), μέχρι πριν τις πυρκαγιές 
των ετών 1995 και 1998 καλύπτονταν από αυτοφυή θα−
μνώδη δασική βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων (σχί−
να, πουρνάρια) και κωνοφόρων κυρίως χαλεπίου πεύκης 
κατά τόπους, αναδασώσεις (κωνοφόρων και αειφύλλων 
πλατύφυλλων) και φρύγανα. Μέχρι και πριν την πυρ−
καγιά του 2015, οι ως άνω εκτάσεις καλύπτονταν από 
δασική βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων συγκόμωσης 
κατά μέσο όρο 50−60%., αραιή κατά τόπους και φρύγανα 
λόγω του βραχώδους εδάφους και των αλλεπάλληλων 
προηγούμενων πυρκαγιών, με διάσπαρτα κωνοφόρα 
κυρίως χαλεπίου πεύκης, συστάδες χαλεπίου πεύκης σε 
βόρειες κυρίως εκθέσεις και πυκνοφυτείες κωνοφόρων 
και αειφ. πλατύφυλλων προς τα ανατολικά και δυτικά 
(τεχνητές αναδασώσεις).

Σκοποί της κήρυξης και επανακήρυξης της ανωτέρω 
έκτασης ως αναδασωτέας είναι η αποκατάσταση της 
καταστραφείσης −ως ανωτέρω αναλυτικά αναφέρθηκε− 
δασικής βλάστησης, η προστασία από τον κίνδυνο διά−
βρωσης του εδάφους για την αποφυγή των υποκείμενων 
κατοικημένων περιοχών από πλημμυρικά φαινόμενα, 
ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση πέραν 
των επιτρεπτών επεμβάσεων σε αναδασωτέες εκτά−
σεις, η αποκατάσταση του υποβαθμισμένου δασικού 
οικοσυστήματος, η εξασφάλιση ισορροπία του φυσικού 
περιβάλλοντος συμπεριλαμβανομένης σ’ αυτό και της 
υφιστάμενης πανίδας και να έχουν εφαρμογή οι δ/ξεις 
του άρθρου 67 Α του Ν. 998/79, όπως προστέθηκε με 
το άρθρο 40 του Ν. 4280/14.

Επισυνάπτεται: Πίνακας συντεταγμένων οριογραμμής 
πρότασης κήρυξης

α/α Συντεταγμένη Χ Συντεταγμένη Υ α/α Συντεταγμένη Χ Συντεταγμένη Υ

0 479796 4199901 25 481583 4199246

1 479876 4199912 26 481748 4199143

2 479953 4199969 27 481786 4199119

3 479998 4199973 28 481815 4199084

4 480037 4199954 29 481816 4198987

5 480087 4199881 30 481896 4198900

6 480128 4199850 31 481894 4198867

7 480131 4199841 32 481781 4198753

8 480142 4199820 33 481683 4198527

9 480196 4199709 34 481586 4198427

10 480298 4199603 35 481569 4198381

11 480372 4199576 36 481477 4198205

12 480463 4199554 37 481438 4198052



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3111

13 480526 4199568 38 481297 4197935

14 480561 4199600 39 481261 4197879

15 480922 4199779 40 481253 4197670

16 480993 4199779 41 481111 4197416

17 481107 4199738 42 481107 4197373

18 481134 4199715 43 481048 4197247

19 481222 4199587 44 481000 4197200

20 481282 4199549 45 480749 4196714

21 481355 4199495 46 480777 4196458

22 481374 4199457 47 480769 4196425

23 481382 4199331 48 480671 4196369

24 481498 4199258 49 480549 4196310

50 480347 4196281 101 479155 4198060

51 480021 4196168 102 479176 4198129

52 479900 4196036 103 479245 4198277

53 479825 4195865 104 479321 4198324

54 479800 4195546 105 479417 4198437

55 479737 4195468 106 479472 4198480

56 479572 4195239 107 479481 4198447

57 479324 4195062 108 479502 4198458

58 479232 4194903 109 479484 4198494

59 479149 4194897 110 479503 4198502

60 479139 4194865 111 479518 4198492

61 479031 4194725 112 479549 4198502

62 478976 4194763 113 479552 4198529

63 478957 4194797 114 479510 4198521

64 478965 4194884 115 479510 4198551

65 479014 4194962 116 479548 4198556

66 478940 4195009 117 479584 4198557

67 478878 4195028 118 479607 4198578

68 478849 4195068 119 479604 4198609

69 478815 4195290 120 479592 4198638

70 478800 4195375 121 479551 4198633

71 478802 4195451 122 479555 4198612

72 478844 4195532 123 479538 4198611

73 478806 4195822 124 479525 4198565

74 478741 4195882 125 479481 4198557

75 478732 4195958 126 479478 4198597

76 478777 4196055 127 479520 4198597

77 478743 4196127 128 479525 4198641

78 478762 4196184 129 479516 4198659

79 478830 4196264 130 479487 4198657

80 478870 4196379 131 479498 4198666

81 478842 4196526 132 479525 4198775

82 478823 4196657 133 479559 4198966

83 478927 4196719 134 479779 4199123

84 479098 4196772 135 479868 4199208

85 479186 4196774 136 479904 4199233

86 479215 4196845 137 479897 4199245

87 479229 4196912 138 479923 4199254

88 479218 4196987 139 479934 4199237



3112 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

89 479225 4197058 140 480001 4199277

90 479250 4197111 141 479967 4199320

91 479235 4197157 142 480012 4199349

92 479046 4197301 143 480022 4199372

93 479003 4197359 144 479958 4199449

94 479027 4197412 145 479969 4199516

95 479126 4197478 146 479993 4199540

96 479084 4197571 147 480034 4199587

97 479093 4197700 148 480058 4199609

98 479113 4197852 149 480110 4199629

99 479085 4197923 150 480092 4199668

100 479145 4197997 151 480017 4199788

152 480011 4199812 158 479914 4199818

153 479972 4199812 159 479879 4199807

154 479958 4199800 160 479856 4199831

155 479960 4199778 161 479827 4199866

156 479956 4199765 162 479807 4199874

157 479938 4199794 163 479796 4199901

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 16 Οκτωβρίου 2015

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

 Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3113



3114 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 19601 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 

εμβαδού 1091,75 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Λιβά−
δια» Δημοτικής Ενότητας Τορώνης, Δημοτικής Κοι−
νότητας Συκιάς του Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (ως τροποποιήθηκε από την παρ.1 άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014) και ισχύει σήμερα) 
και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α/24−12−2003).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) 
για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 
235/Α/2010).

8. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των άρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του άρθρ. 14 Ν. 998/1979».

9. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι υπ’ 
αριθ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−2012 και 
179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 
που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 
προκειμένου να εξαιρεθούν, ΟΙ εκτάσεις αυτές από την 
οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους 
που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν 
θα βόσκονται».

10. Την υπ’ αριθ. 99386/06−11−2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18−11 −2014/Β΄) περί ανά−
θεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 

εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προ−
ϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης».

11. Την υπ’ αριθ. 14124/11−3−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως ανα−
πληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων 
Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και των 
Δασαρχείων.

12. Τη με αριθμό 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) Πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγρά−
φων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

13. Την υπ’ αριθ. Γ39682/28−04−2015 διαταγή του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
«περί υποχρεωτικής από 1−7−2015 αποστολής εγγρά−
φων για δημοσίευση το Φύλλο της Εφημερίδας της 
Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής» 
η οποία περιήλθε στην Υπηρεσία μας δυνάμει του με 
αριθμό 33900/02−06−2015 εγγράφου της Δ/νσης Διοίκη−
σης − Τμήματος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ.

14. Την υπ’ αριθ. 19500/11−09−2015 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης δημοσίου δάσους, με τις απόψεις της 
οποίας και συμφωνούμε. Αναλυτικότερα, σύμφωνα με 
την από 10−09−2015 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνείας 
της Δασολόγου Μελετιάδου Γεσθημανής προέκυψε ότι 
από το έτος 1945 έως και τα έτη 2007−2009 η εν λόγω 
έκταση καλυπτόταν από δενδρώδους και θαμνώδους 
μορφής δασική βλάστηση με βαθμό συγκόμωσης 0,70, 
ως συνέχεια έκτασης παρόμοιας μορφής. Πρόσφατα, η 
εν λόγω έκταση διαπιστώνεται εκχερσωμένη από την 
προϋφιστάμενη δασική της βλάστηση, αποτελεί επίπε−
δη, διαμορφωμένη και περιφραγμένη επιφάνεια, έχει 
συντελεσθεί εκσκαφή και εκβραχισμός του εδάφους, 
ενώ εντοπίζονται και ορισμένες αυθαίρετες κατασκευές 
(μερική τσιμεντόστρωση επιφανείας, προκατασκευα−
σμένη ξύλινη κατοικία, κιόσκι, δεξαμενή νερού κ.λπ.), 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου δά−
σους εμβαδού 1091,75 τ.μ. υπό στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−
Η−Θ−Ι−Κ−Α−Μ−Ν−Ξ−Α που βρίσκεται στη θέση «λιβάδια» 
Δημοτικής Ενότητας Τορώνης, Δημοτικής Κοινότητας 
Συκιάς του Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής, ως απεικονίζεται στο συνημμένο στην πα−
ρούσα απόφαση εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνο−
μετρικό Δίκτυο της χώρας σε Σύστημα Συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ 87 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, με 
όρια:

Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα δημόσια έκταση.
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα δημόσια έκταση.
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα δημόσια έκταση.
Δυτικά: Με μη δασικής μορφής έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασι−
κού της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσής της 
για άλλη χρήση και η αποκατάσταση της παρανόμως 
εκχερσωθείσας δασικής βλάστησης βαθμού συγκόμω−
σης 0,70.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3115

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014, σε συνδυασμό με το ότι σε εφαρμογή 
του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 σύμφωνα με τη 
διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 της με 
αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά της παρού−
σας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης οποιου−
δήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον οικείο Γενικό 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για ανάκληση 

ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 
αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 22 Σεπτεμβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ    



3116 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003630611150008*


